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Tässä opinnäytetyössä aiheenamme on sijaisperheiden ja heidän lastensa kokemukset tuetulla 
lomalla. Tavoitteena oli saada tietoa perheiden toiveiden ja odotusten täyttymisestä tuetulla 
lomalla. Opinnäytetyön tarkoituksena on saada lisätietoa lomajärjestölle. Opinnäytetyö 
tehtiin yhteistyössä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n kanssa.  
 
Opinnäytetyö on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutkimusaineisto koostui kolmesta 
eri kyselystä sijaisperheille, sijaisperheiden haastatteluista ja havainnoinnista lomalla. 
Kyselyt toimitettiin lomajärjestön lähettäminä perheille. Kyselylomakkeet sisälsivät avoimia 
kysymyksiä, jotka tukivat laadullista tutkimusmenetelmää. 
 
Saimme ennakkokyselyyn vastauksia kolme kappaletta ja loppukyselyyn tuli kolme vastausta. 
Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n teettämän palautekyselyn kolme. Vähäisten kyselyyn 
osallistuneiden vastausten perusteella tutkimuksemme perustui pääosin lomalla tekemiimme 
havaintoihin ja keskusteluiden perusteella saamiimme vastauksiin.  
 
Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, koska sijaisperheiden kokemuksia tuetun loman 
kohderyhmänä on tutkittu vähän. Kohderyhmä on erilainen kuin lapsiperheet yleisesti. 
Perheiden lapsilla saattaa olla jo kokemuksia eriarvoisuudesta ja syrjäytymisestä, sekä lapset 
ovat usein erityislapsia.  
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The aim of this thesis is to find out what kind of expectations and wishes foster families and 
their children have regarding supported vacation. The purpose was to obtain more 
information for the organizer. The thesis was made in co-operation with Maaseudun Terveys- 
and Lomahuolto ry.  

This thesis was qualitative research and the material was based on three different inquiries 
for foster families, interviewing foster families and observing them during the vacation. The 
inquiry forms were sent by email to the families by the Maaseudun Terveys- and Lomahuolto 
ry. Inquiries included open questions which supports the way of qualitative research.  
 
We received three answers from the inquiry which were sent in advance and for those sent 
after the vacation we received also three answers. As we received only a few answers, our 
actual research was mainly based on observation and discussions during the vacation. 
 
The subject of the thesis is topical at the moment and there has not been so much research in 
previous studies around this topic. Foster families as a target group as familes with children 
are generally different. The children in foster families may already have experiences of 
inequality and social exclusion.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyömme aihealue valikoitui yhteisten mielenkiinnon kohteiden kautta. Meistä on 

tärkeää tunnistaa kuinka oleellisesti vapaa-aika ja matkustaminen vaikuttavat yksilön ja 

perheen hyvinvointiin sekä myös huomioida kuinka erilaisilla kohderyhmillä on erilaisia 

tarpeita. Näiden ajatusten kautta löysimme yhteisen opinnäytetyön aihealueen. Tuettujen 

lomien lomatoiminta on kiinnostanut meitä molempia, joten päätimme toteuttaa työmme 

parityönä tämän aiheen pohjalta.  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n kanssa. 

Keskustelimme yhdessä opinnäytetyön aihevaihtoehdoista. Aihe muokkaantui omien 

mielenkiinnonkohteidemme sekä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n tarpeiden mukaan. 

Aihevalinta muuttui hieman opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa. Maaseudun Terveys- ja 

Lomahuolto ry järjestää lomia erilaisille kohderyhmille ja meidän kohderyhmämme on 

perhehoitajien tuettu loma. Halusimme opinnäytetyössämme perehtyä nimenomaan 

sijaisperheiden lomaodotuksiin – ja kokemuksiin, sillä haluamme tuoda esille kohderyhmän 

omat tarpeet loman vietossa.  

Haluamme opinnäytetyössämme selvittää mitkä ovat lomalle osallistuvien perheiden odotukset 

ja toiveet loman suhteen. Ja kuinka nämä odotukset täyttyivät. Teetimme kyselyn 

kohderyhmällemme ennen loman alkua sekä vielä loman jälkeen. Lisäksi vietimme päivän 

lomakohteessa havainnoimassa.  

2 Tuetut lomat 

Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry (MTLH) järjestää tuettuja lomia lapsiperheille, 

työikäisille, ikääntyneille ja eri kohderyhmien erityislomia. Lomatoiminnalla halutaan 

mahdollistaa loma niille, joilla ei siihen muuten olisi mahdollisuutta ja tavoite on vahvistaa 

lomalaisten osallisuutta ja voimavaroja. (Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry 2020.)  

Tuetut lomat myönnetään taloudellisin, terveydellisin ja sosiaalisin perustein ja loman voi 

saada korkeintaan joka toinen vuosi. Linjaus lomien myöntämiseen tulee Sosiaali- ja 

terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA:lta. (Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry 2020.)  

MTLH:n erityislomat on kohdennettu eri sosiaali- ja terveysjärjestöjen kohderyhmille ja lomia 

järjestetään ympäri vuoden erilaisissa kohteissa. Erityisryhmien lomalla huomioidaan 

vertaistuen mahdollisuus sekä erityisryhmän tarpeisiin soveltuva lomakohde sekä -ohjelma. 

(Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry 2020.)  
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2.1 Lomaluotsitoiminta 

Lomaluotsi on MTLH:n vapaaehtoinen lomaohjaaja, jonka tehtävänä täydentää lomaohjausta 

sekä edistää ryhmäytymistä, hyvinvointia ja keskinäistä vertaistukea. Loman aikana lomaluotsi 

muun muassa osallistuu ryhmän toimintaan ja innostaa muitakin osallistumaan sekä luo 

vuorovaikutuksellista ilmapiiriä. (Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry 2020.) Lomalla mukana 

oleva lomaluotsi ei aina ole kohderyhmään kuuluva henkilö. Tällä lomalla lomaluotsina toimi 

sijaisperheenä itsekin toimiva henkilö.  

2.2 Eriarvoisuus ja osallisuus 

Tuettujen lomien tarjoama vertaistuki sekä lomaohjelma edistävät lomailijoiden 

mahdollisuutta osallisuuteen ja vuorovaikutukseen, ja nämä ovat merkittäviä tekijöitä 

hyvinvoinnin kannalta.   

Yhteiskunnallisilla olosuhteilla on suuri merkitys perheisiin ja lasten sekä nuorten hyvinvointiin. 

Eriarvoisuutta ja syrjäytymistä ehkäistään parhaiten tukemalla perheitä eri tavoin. 

Perustarpeiden lisäksi on tärkeää huomioida osallisuuden toteutuminen sekä työn ja perheen 

yhteensovittaminen. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2020.) 

Kunnilla ja maakunnilla on tärkeä rooli osallisuuden edistämiseen, mutta myös muilla 

toimijoilla, kuten järjestöillä, on suuri rooli osallisuuden tukemiseen. Palveluiden 

kehittämiseen, suunnitteluun ja arviointiin on hyvä ottaa mukaan kokemusasiantuntijoita. 

(Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2020.) 

3 Perhehoito 

Perhehoidolla tarkoitetaan sitä, kun lapsi tai nuori sijoitetaan sijaisperheeseen. Perhehoidossa 

vanhempia kutsutaan sijaisvanhemmiksi. 2000-luvun alussa lakiin on tullut muutos, jolloin 

perhehoidosta tuli ensisijainen sijoitusmuoto sijaishuoltoon. Perhehoidon tavoitteena on antaa 

lapselle mahdollisuus kodinomaiseen hoitoon, läheisiin ihmissuhteisiin sekä edistää hänen 

perusturvallisuuttaan ja sosiaalista kehitystä. Näin ollen lapsella on mahdollisuus korjaaviin 

kokemuksiin, kiintymyssuhteisiin, hoitoon ja huolenpitoon, perusturvallisuuden tunteeseen ja 

mahdollisuus tasapainoiseen kasvuun ja kehitykseen. Perhehoitoon voidaan sijoittaa avohuollon 

tukitoimena, kiireellisesti tai pitkäaikaisesti sijoitettuna. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 

2020.) 
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3.1 Sijaisperhe  

Sijaisperhe on saanut koulutuksen tehtävään. Perhehoitajana voi toimia koulutuksen käynyt, 

kokemuksen omaava tai henkilökohtaisten ominaisuuksiensa takia sopiva henkilö. 

Perhehoitajan tärkeimpiä tehtäviä on suojata, hoivata ja tukea lasta, seurata lapsen kehitystä, 

tukea lapsen yhteydenpitoa läheisiin ihmisiin ja sitoutua lapseen. Perhehoitoa tarjoavalta 

perheeltä täytyy löytyä riittävät tilat ja perheeseen voidaan sijoittaa enintään neljä lasta. 

Mikäli perheen molemmat vanhemmat ovat kotona, silloin sijoitettavien määrä voi olla 

seitsemän. Sisarusten kohdalla sijoitettavien määrä voi ylittyä. (Terveyden ja 

hyvinvoinninlaitos 2020.) 

3.2 Eritystä tukea tarvitseva lapsi 

Usein sijaisperheessä elävät lapset ja nuoret tarvitsevat erityistä tukea. Näin ollen koko 

sijaisperhe tarvitsee oikeanaikaisen, sekä oikeanlaisen tuen ja avun. Lapsella on lapsen asioista 

vastaava sosiaalityöntekijä, ja kunnat tarjoavat perheilleen tukea eri tavoin. Tuen tarpeita on 

erilaisia. Huostaanotto ja sijoitusprosessi itsessään aiheuttavat tarvetta erityiselle tuelle. 

Yhteistyö biologisten vanhempien kanssa voi olla haasteellista ja lapsi itse voi oireilla vahvasti. 

(Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2020.)  

Lomajärjestöt mahdollistavat tuettujen lomien muodossa mahdollisuuden vertaisten 

kohtaamiseen ja irtiottoon arjesta (Maaseudun terveys ja lomahuolto ry 2020.) Ennen lomaa 

lähetetyssä ennakkokyselyssä loman odotusten ja toiveiden osalta yhden vastauksen osalta 

nousi yksi toive esille, että loma lähentäisi perhettä. Lastensuojelun käsikirjassa todetaan, että 

onnistuneen sijoituksen edellytyksenä on lapsen oikeus kiintyä sijaisperheeseen. (Terveyden ja 

hyvinvoinninlaitos 2020.) Loma onnistuessaan ilman arjen struktuuria voi parhaimmillaan 

vastata tätä tarkoitusta.  

4 Laadullinen tutkimus 

Koska tarkoituksemme oli selvittää lomailijoiden odotuksia ja toiveita sekä niiden toteutumista, 

oli aineiston kannalta tärkeää, että saamme mahdollisimman paljon tietoa suoraan 

lomailijoilta. Tämän vuoksi valitsimme aineistonkeruumenetelmiksi sähköpostikyselyn, 

haastattelun sekä havainnoinnin. Nämä ovat yleisiä laadullisen tutkimuksen 

aineistonkeruumenetelmiä. Näitä menetelmiä on mahdollista käyttää rinnakkain, huomioiden 

tutkimuksen tarkoituksen sekä resurssit. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 83.)  
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Meidän kohderyhmämme oli sijaisperheet ja tutkimallemme lomajaksolle osallistui kuusi 

perhettä. Ennakkokyselyt lähetettiin lomalle osallistujille sähköpostilla yhdeksän päivää ennen 

loman alkua ja vastaus pyydettiin viikon sisällä. Loppukyselyt lähetettiin seitsemän päivää 

loman päättymisen jälkeen ja vastaus pyydettiin kymmenen päivän sisällä. Kyselyiden lisäksi 

teimme osallistuvaa havainnointia syksyllä 2020 lomakohteessa. Perheitä tapasimme 

lomakohteessa keskiviikkoiltana klo 19.00-22.00 välisenä aikana. Torstaina klo 9.00-10.30 

välisenä aikana meille oli varattu tila, jossa kävimme yhteistä keskustelua vanhempien ja lasten 

kanssa. Keskustelusta oli tiedotettu lomakohteen ilmoitustaululla, osallistuminen oli 

vapaaehtoista. Koko perheelle suunniteltuun yhteiseen metsäretkeen osallistuimme torstaina 

klo 14.00-16.00. 

5 Tutkimuksen osa-alueet 

Halusimme avoimilla kysymyksillä saada mahdollisimman paljon tietoa siitä, mitä odotuksia 

perheillä todella on. Sekä lisäksi saada näkyviin sellaisiakin näkökulmia, joita emme ennakkoon 

osanneet odottaa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 199-203.)  Halusimme myös, että 

vastaaminen on helppoa ja selkeää. Selkeällä ja lyhyellä kyselyllä halusimme varmistaa, että 

mahdollisimman monella perheellä olisi aikaa ja mahdollisuus vastata kyselyyn.  

5.1 Ennakkokysely 

Aineistoa keräsimme ennakkokyselyillä, jotka lähetettiin sähköpostilla lomalle osallistuville 

perheille ennen loman alkua. Ennakkokyselylomake sisälsi kaksi avointa kysymystä ja 

kysymysten tarkoitus oli selvittää minkälaisia odotuksia ja toiveita perheillä on loman 

suhteen.   

Ennakkokysymykset olivat:  

Kysymys 1.  

Mitä odotuksia tai toiveita vanhemmilla on loman suhteen?  

Kysymys 2.  

Mitä odotuksia tai toiveita lapsilla on loman suhteen?  
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Ennakkokyselyiden osalta hyvin vahvasti nousi vanhempien osalta esiin vertaistuen merkitys 

loman aikana, sekä toive uusista tuttavuuksista. Pääsy valmiiseen ruokapöytään ja yhteinen 

aika perheen kesken nousi myös esille. Osa vanhemmista toivoi, että loma lähentäisi heitä 

perheenä.  

Lasten vastauksissa painottui erilaiset aktiviteetit ja leikit, hyvä ruoka sekä uusien kavereiden 

tapaaminen. Myös yhteinen aika perheen kanssa oli mainittu.  

5.2 Haastattelu 

Olimme tiedottaneet lomailijoita etukäteen, että tulemme paikan päälle lomalle ja toivoimme 

osallistumista keskusteluun tutkimuksemme aiheesta. Järjestimme lomailijoille tilaisuuden 

heidän lomansa toiseksi viimeisenä päivänä, ja paikalle saapui osallistujia neljästä perheestä.  

Haastattelun avulla halusimme vielä täydentää ennakkokyselyllä saatuja vastauksia sekä saada 

lisäksi uutta tietoa, mikä ei välttämättä kyselyissä tullut esille. Toteutimme meidän 

haastattelumme vapaana keskusteluna ja vuorovaikutuksessa osallistujien kanssa. Vapaalla 

keskustelulla haastattelu etenee joustavasti, muistaen kuitenkin aihealueen. Keskustelulla 

voidaan myös saada syvällisempää ja laajempaa tietoa aiheesta kuin esimerkiksi tarkoilla 

kysymyksillä. (Kananen 2015, 143-145.) Haastattelun etuna on joustavuus ja mahdollisuus 

tarkentaa kysymyksiä ja vastauksia. Samalla voidaan käydä aiheesta keskustelua ja vielä 

selventää saatua tietoa. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 85-86.)  

Keskustelun aikana saatu tieto tuki hyvin kyselyissä saatuja vastauksia. Lisäksi keskustelusta 

saatiin vielä yksityiskohtaisempaa tietoa siitä, mitkä asiat meidän kohderyhmässämme 

vaikuttavat onnistuneeseen lomaan.  

5.2.1 Haastattelun tuloksia 

Perheet pitivät lomajakson pituutta hyvänä ja riittävänä. Perheille on suuri merkitys 

lomapaikan sijainnilla ja esimerkiksi lomajärjestön tarjoamat minilomat koettiin olevan 

kaukana. Lomajakson ajankohta jakoi mielipiteitä, osa perheistä koki hyvänä asiana, että lomat 

ovat koulujen loma-aikojen puitteissa, osa taas omista perhe syistään koki, että on hyvä, 

etteivät lomat asetu päällekkäin koulujen lomajaksojen aikana. Perheet olivat yhtenäisesti sitä 

mieltä, että ohjelma lomalla alkoi sopivaan aikaan ja perheille jäi aikaa nukkua riittävän 

pitkään. Perheiden kommenteissa tuli ilmi, että aiemmilla lomilla on saattanut joutua 

laittamaan herätyskellon soimaan, että ehtii ohjelmaan, joka alkaa klo 8.00.  

Sijoitetulla lapsella saattaa hyvin usein olla erityistarpeita, joita vanhemmat toivoisivat 

enemmän otettavan huomioon järjestettäessä lomia. Vanhemmat kertoivat, että sijoitetun 

lapsen ikä harvoin vastaa ikätasoaan, lapsi voi olla lähes täysi-ikäinen, mutta vaikuttaa 

huomattavasti ikätasoaan nuoremmalta.  
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Perheiltä tuli palautetta lomaohjelman aikataulujen suunnittelusta. Ongelmaksi koettiin, että 

ohjelma lapsilla ja vanhemmilla oli samaan aikaan, joten siirtymiin meni aikaa, vanhemmat 

eivät pystyneet olemaan heille suunnatuissa toiminnoissa loppuun saakka tai ei ollenkaan, tai 

niin, että toinen vanhemmista pääsi osallistumaan, kun taas toinen vanhemmista vei ja haki 

lapsia heidän toiminnoistaan, esimerkkinä tässä kohtaa nousi aikuisten jumppa samaan aikaan 

uinnin kanssa.  

Vanhemmat toivoivat, että nuorilla olisi enemmän järjestettyä ohjelmaa. Nuorille oli 

järjestettyä ohjelmaa vain 45 minuuttia kahtena päivänä viidestä lomapäivästä. Sijoitetuilla 

lapsilla ja nuorilla voi olla pulmia oman toiminnan ohjauksen kanssa ja itsenäistä tekemistä voi 

olla haastavaa keksiä, ilman järjestettyä ohjelmaa. Vanhemmat kertoivat isompien lasten 

itsensäkin ihmetelleen heille suunnatun toiminnan vähyyttä ja toivoneen sitä lisää.  Nuorten 

ohjelmaan toivottiin enemmän sisältöä ja panostusta, toiveissa tuli esille mm. sählyä ja fatbike-

pyöräilyä. Esille nousi myös toive eri tilojen käytön suhteen, kuten painisalin, jonne lapset 

olisivat toivoneet pääsevänsä trampoliinille. Ajatus heräsi myös ohjatusta toiminnasta paini- 

tai voimistelusalissa. Vanhemmat toivat esille, että esimerkiksi ADHD-lapset tarvitsevat 

enemmän toimintaa. Pienempien lasten vanhemmat toivat esille miten tärkeitä rutiinit ovat 

sijaisperheille ja niistä poikkeaminen on haastavaa. Lomalle asettumiseen vieraaseen paikkaan 

asettuminen vie aikaa ja jos aamulla osallistuu tuettuun toimintaan, illalla ei lapset enää jaksa 

ohjattua ohjelmaa. 

Osa vanhemmista koki, että heidän stressitasonsa nousee ja on lomalla korkeampi kuin kotona. 

Ohjelmien yhdenaikaisuus perheellä ja siirtymiin menevä aika vei vanhempien mahdollisuuden 

osallistua ohjattuun ohjelmaan ja vanhemmat kokivat, ettei heillä ole riittävästi lepoa ja 

palautumista. Vanhemmat kokivat, ettei loma ole aikuisille lomaa, eikä heillä ole riittävästi 

rentoutushetkiä. Vanhemmat kertoivat esimerkkejä, että lapsille ja nuorille ohjatun ohjelman 

pituus olisi riittävä, jolloin vanhempi ehtisi halutessaan hetken levätä hotellihuoneessa, ennen 

siirtymistä omaan ohjelmaan. Osa vanhemmista oli ollut aiemmin tuetuilla lomilla, jolloin he 

kokivat ohjelman olleen joustavampi. Vanhemmat kokivatkin, että lomapaikalla on merkitystä 

ohjelman suhteen, eri paikoisa on erilainen ohjelma.  

Perheet kertoivat vanhempien tarvitsevan ”lomaa” lomaviikon jälkeen ja ottavat aikaa 

itselleen seuraavalla viikolla. Eräs perhe kertoi tilanneensa kotiruokaboksin kotiin, jossa ruoka 

tilataan verkkokaupan kautta, ruoka toimitetaan kotiovelle valmistettuna, lämmitystä vaille 

valmiina aterioina. Toinen perhe kertoi pyytäneensä alkuviikkoon lastenhoitoapua ja kertoi 

lastenhoitajan olleen heillä lomaviikolla siivoamassa perheen kodin.  
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Perheet toivoivat huomiota siihen, että lomat olisivat koko perheen lomia, jossa jokainen 

perheenjäsen saisi itselleen aikaa, mahdollisuuden levätä ja kerätä voimia arkea varten. 

Vanhemmat korostivat, että heidän vanhemmuutensa on erilaista vanhemmuutta, kuin muissa 

lapsiperheissä ja vanhemmat ovat samanaikaisesti töissä ympäri vuorokauden. 

Vanhemmat pitivät tärkeänä ohjaajien roolia toiminnassa ja se koettiin hyvin merkittävänä. 

Sijoitettu lapsi saattaa olla ikätasoaan nuoremman oloinen ja tarvitsee ohjausta ja valvontaa 

tekemiseensä ikätasoistaan enemmän. Vanhemmat kokivat, että olisi tärkeää pystyä 

luottamaan siihen, että ohjaajilla on riittävä osaaminen erityislasten kanssa toimimiseen. 

Vanhemmat toivoivat, että ohjaaja tulisi kokoamaan lapsiryhmän esimerkiksi hotellin aulasta 

ja paluu olisi kyseiseen paikkaan. Kaikkea toimintaa ei voi toteuttaa ilman aikuista, vaikka olisi 

isokin lapsi, esimerkiksi uiminen. Keskustelua herättikin ohjaajien riittävä osaaminen 

erityislasten kanssa.  

Vertaistuen merkitys nousi tämän useasti keskustelussa esille ja sen todettiin olevan 

ensisijaisen tärkeää sijaisperheille kohdennetulla lomalla. Keskustelussa nousi esille, etteivät 

perheet pysty puhumaan asioistaan samalla tavalla kuin muut lapsiperheet toisilleen. 

Vanhemmat nostivat esille vaitiolovelvollisuuden ja sen, että on helpompi puhua 

vertaisperheelle asioista, joka ymmärtää sijaisperheen arjen. Vanhemmat kokivat, että 

vertaistuki tapaamiset olisi hyvä olla aikuisten kesken ja tapahtua ilman lapsia ja näiden 

tapaamisten ajaksi nousi lastenhoito toive.  Vertaistuelle toivottiin riittävästi aikaa ja että se 

huomioitaisiin etukäteen lomaohjelmassa. Vanhemmat kokivat, että etukäteen suunnitelulla 

vertaistoiminnalla olisi mahdollisuus verkostoitua. Keskustelussa nousi esille 

alkuryhmäytymisen merkitys ja se koettiin tärkeänä lasten, sekä aikuisten kannalta.  

Leikkipaikan huono kunto puhutti ja vallitsevan koronatilanteen takia leluja ei ollut juurikaan 

saatavilla. Vanhemmat kuitenkin pitivät hyvänä asiana, että lapset löysivät aina kavereita. 

5.3 Havainnointi 

Meidän tutkimuksessamme havainnoinnin ja keskustelun yhdistelmä lomakohteessa tuotti 

runsaasti aineistoa. Olimme ilmoittaneet kohderyhmällemme jo ennakkokyselyn yhteydessä, 

että tulemme paikan päälle havainnoimaan, ja tarkempi aikataulu lomailijoille ilmoitettiin 

heidän lomansa aikana.  

Havainnoinnilla halusimme saada vielä lisää tietoa lomailijoiden kokemuksista, joten läsnäolo 

lomakohteessa mahdollisti tiedonhankinnan myös havainnoinnin kautta. Havainnointia 

käytetään usein laadullisen tutkimuksen tiedonhankintaan. Yhdistämällä havainnointia ja muita 

menetelmiä saadaan kerättyä hyvää aineistoa. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 93-94.)  
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Havainnointi tuki hyvin tutkimustamme, sillä ennakkokyselyistä saadut vastaukset jäivät 

verrattain niukaksi, joten saimme havainnoinnilla täydennettyä ja vahvistettua saamaamme 

tietoa. Havainnointia käytetäänkin usein tiedonkeruussa, jos kyselyt ja haastattelut eivät ole 

antaneet riittävää tai luotettavaa tietoa. Havainnointi toteutetaan aidossa tilanteessa ja se 

antaa näin ollen tietoa juuri siitä hetkestä, jota tutkija tulkitsee. (Kananen 2015, 133-135.) 

Meillä havainnointi perustui kahden tutkijan havaintoihin ja näistä keskustelemalla ja 

vertailemalla, saimme yhdenmukaiset havainnointitulokset. Nämä tulokset vahvistivat 

kyselyissä ja keskusteluissa esille tulleita asioita. 

5.3.1 Havainnointia perheen yhteisellä metsäretkellä 

Olimme havainnoimassa perheille järjestettyä yhteistä ohjelmaa. Ryhmä kokoontui 

kokoontumispaikalla, josta yhteisesti lähdettiin kävellen metsään. Aluksi ohjelmassa oli 

tutustuminen tervahautaan. Tämän jälkeen perheet jaettiin sekajoukkueisiin, ohjelmassa oli 

kisailu, jossa tarkoituksena hakea metsästä erilaisia asioita. Osa lapsista oli innokkaana 

mukana, osa taas osallistui vähän varauksellisesti. Tässä kohtaa huomiomme kiinnittyi aiemmin 

mainittuun, että osa lapsista tarvitsi hyvin konkreettisiakin ohjeita, mitä pitää tehdä ja mitä 

pitää käydä keräämässä.  Seuraavaksi perheet leikkivät piilosta kaikille uusilla säännöillä. 

Piiloleikki oli vapaampaa, jolloin varauksellisemmatkin lapset vapautuivat leikkiin mukaan. 

Tämän leikin yhteydessä huomioimme, kuinka kaiken ikäiset lapset lähtivät leikkiin innoissaan 

mukaan ja yhteisleikki sujui kaikenikäisiltä. Lopuksi ohjelmassa oli kaikille uutena kokemuksena 

metsägolf. Tähän vielä kaikille suunnattuun osuuteen osallistuivat perheiden lapset. 

Metsägolfin jälkeen saimme vastauksia lomasta muutamalta lapselta ja nuorelta. Vastaukset 

olivat hyvin lyhytsanaisia, eikä nuorten kanssa saatu pidempää keskustelua aikaiseksi. 

Kysyttäessä millaista lomalla on ollut, vastaus oli kivaa, tai näytettiin peukkua ylöspäin. Yleinen 

tunnelma metsäretkellä oli alusta alkaen innostunut ja rento, loppua kohden 

varauksellisemmatkin lapset vapautuivat mukaan toimintaan. Sateinen sää ei latistanut 

tunnelmaa.   

5.4 Loppukysely 

Aineistoa kerättiin myös loppukyselyillä loman jälkeen, jotka lähetettiin sähköpostilla 

perheille. Kyselylomake sisälsi viisi avointa kysymystä ja kysymysten tarkoituksena oli 

selvittää miten odotukset ja toiveet toteutuivat lomalla.  

Loppukysymykset olivat:  

Kysymys 1. 

Kuvaile miten vanhempien odotukset ja toiveet loman suhteen täyttyivät?  

Kysymys 2.  
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Kuvaile miten lasten odotukset ja toiveet loman suhteen täyttyivät?  

Kysymys 3.  

Mitkä asiat vaikuttivat lomaodotusten täyttymiseen aikuisten ja lasten osalta?  

Kysymys 4.  

Mitkä lomatoiveet ja -odotukset jäivät täyttymättä ja miksi? 

Kysymys 5. 

Tähän voit vielä vapaasti kirjata ajatuksia, ideoita tai terveisiä eteenpäin vietäväksi. 

Loppukyselyn vastausten mukaan aikuisten odotukset ja toiveet toteutuivat kohtuullisen hyvin. 

Kohde tarjosi loistavat puitteet monipuolisille aktiviteeteille ja majoitus vastasi odotuksia. 

Myös lapset pitivät monipuolisesta tekemisestä. Vaikuttavina tekijöinä lomaodotusten 

toteutumiseen pidettiin sitä, että ruokailu oli järjestettynä valmiiksi, ja tämä mahdollisti 

odotusten ja toiveiden mukaisen perheen yhteisen ajan. Myös perheen oma positiivinen ja 

ennakkoluuloton asenne vaikutti positiivisesti lomaodotusten ja -toiveiden täyttymiseen.  

Vastauksissa oli mainittu myös keskusteluissa esille noussut seikka lomaohjelmasta sekä 

aikataulusta. Lomaohjelman aikataulusta ongelmaksi koettiin se, että nuorille olisi toivottu 

enemmän omaa ohjelmaa ja lisäksi ohjelmassa olisi toivottu huomioitavan se, että lasten ja 

nuorten ohjelma olisi suunniteltu niin, että aikuisilla olisi ollut mahdollisuus osallistua omaan 

ohjelmaan.  

Kaikissa vastauksissa kysyttäessä toiveita ja odotuksia, jotka jäivät loman aikana toteutumatta, 

nousi esille vanhempien yhteisen, kahdenkeskisen ajan puute, joka ei toteutunut lasten 

ohjelmien aikataulujen vuoksi.   

Ajatuksia, ideoita ja terveisiä lomajärjestölle oli aiemmin keskusteluissakin esille nousseita 

asioita, kuten ohjelmien aikataulutus, aikuisille omaa aikaa, vertaistuen mahdollisuus ja 

ohjaajien riittävä ammattitaito toimiessaan erityislasten kanssa.  
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6 Yhteenveto 

Tutkimuksemme painottui tuettuja lomia järjestävän lomajärjestön osallisuutta korostavaan 

ajatteluun ja asiakaslähtöiseen kehittämistyöhön. Tutkimuksemme tarkoituksena oli saada 

selville sijaisperheiden odotuksia ja kokemuksia tuetuilta lomilta. Tutkimus toteutettiin 

nopealla aikataululla vallitsevan koronatilanteen takia ja pääsimme tästä syystä osallistumaan 

vain yhdelle lomalle havainnoimaan. Vallitsevan koronatilanteen takia myös lomalle 

osallistuneiden perheiden määrä oli pienempi, kuin mitä lomalle olisi ollut mahdollisuus 

osallistua, kymmenen perheen sijaan lomalle saapui kuusi perhettä.  

Kyselyiden, haastattelun ja havainnoinnin perusteella saimme tärkeää tietoa siitä, minkälaisia 

odotuksia ja toiveita sijaisperheillä on osallistuessaan tuetulle lomalle. Tutkimuksessamme 

selvisi myös mitkä tekijät vaikuttavat onnistuneeseen lomaan tässä kohderyhmässä. Tämä on 

oleellista tietoa tuetun lomatoiminnan järjestämisen ja suunnittelun kannalta.  

Vastaavaa tutkimusta ei ole tehty aikaisemmin ja tutkimustuloksille ei löytynyt 

vertailukohteita. Näitä tutkimustuloksia Maaseudun Terveys- ja lomahuolto Ry voi 

tulevaisuudessa käyttää hyödyksi järjestäessään lomia sijaisperheille. Olisi hyvä, jos Maaseudun 

Terveys- ja lomahuolto ry:ssä voitaisiin toteuttaa toinen tutkimus, jossa seurattaisiin 

pidemmällä aikavälillä sijaisperheiden odotuksia ja kokemuksia heille suunnatuista tuetuista 

lomista. Tämän tutkimuksen tulokset yhdistettynä uuteen tutkimukseen voisivat auttaa vielä 

paremmin suuntaamaan resursseja oikeanlaiseen lomatoimintaan sijaisperheille.   
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